
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  9Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicado por incorreção.
Portaria nº 159 de 13 de fevereiro de 2019
NOMEAR, ANIZIO ABDON BESTENE JUNIOR, para exercer o 
cargo em Comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, 
código GEP-DAS-011.5.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de 
fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 407419
Portaria nº 165 de 15 de fevereiro de 2019
Considerando, o teor do Ofício nº 046/2019-PROJUR/GAB/
IDEFLOR-Bio, datado de 08 de fevereiro de 2019, constante no 
Processo nº 2019/58143;
Considerando o Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
CEDER, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará-IDEFLOR-Bio, a partir do dia 
1º de março de 2019, com ônus para o Órgão cessionário, o 
servidor OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 
3154815/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, pelo 
prazo de 02(dois)anos, com data término em 02/03/2021, 
podendo ser prorrogado por igual período, observando-se 
o pagamento pelo cessionário, da remuneração integral do 
servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de março 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 407385

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 Contrato:Nº 005/2018
Data da assinatura:15/02/2019
Vigência:01/03/2019 a 28/02/2020
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
do Contrato Administrativo nº 05/2018 por mais 12 (doze meses) 
sem alteração de valores.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº DA AÇÃO: 232399Natureza de Despesa: - 339030 – Material 
de Consumo - R$ 7.812,00
Contratado:SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA - ME
Endereço:Rua do Fio de nº 198, bairro: Guanabara, Ananindeua/
PA, CEP: 67.010-550
Ordenador de Despesa:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 406880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR 
PORTARIA N.º 382, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192016730002146-3/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 

do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, a Sra. Josemaire da Conceição 
Rodrigues dos Santos de Paula, CPF n. 840.289.202-72 e o Sr. 
Milton Tavares de Paula Neto, CPF n. 022.743.122-73, relativa 
à transmissão “causa mortis” do bem, conforme especifi cado 
abaixo: Terreno edifi cado, coletado sob o n. 303, situado a 
Travessa Mucajá, perímetro compreendido entre a Avenida 
Alcindo Cacela e Nove de Janeiro - Livro: 2-D, Matrícula: 433.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 08 de fevereiro 
de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407223
PORTARIA N. 453 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe são atribuídas por Lei.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 5570166/1, e VICENTE ARTUR BATISTA DA SILVA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 721956/2, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo de Sindicância Administrativa, com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do Processo n. 002018730015037-
8, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em 
direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
II- ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão, admitida a prorrogação por 
igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 12 / 02 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407460
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 003 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
a servidora MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519780/1, 
da CERAT de Abaetetuba para a CERAT de Redenção, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 0016 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 15/02/2019, o item III da PORTARIA 
Nº 0074 de 11/01/2014, publicada no DOE nº 33.780 de 
14/01/2014, que designou o servidor GEORGE TAVARES DOS 
SANTOS, Id Func nº 5570050/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Itinga.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 0017 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a contar de 15/02/2019, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da 
CECOMT para a CECOMT de Itinga, nos termos do inciso IV do 
art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 0018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 15/02/2019, o servidor AMADEU FADUL 
TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CECOMT de Itinga
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 359 de 06/02/2019, publicada no DOE nº 
33.804 de 14/02/2019.
Nome: LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 54191947/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5106192/2.

Protocolo: 407433
PORTARIA Nº 29 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019, 
publicada no D.O.E. 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Identifi cação Funcional nº 3233358803, Técnico, e 
JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 
5149657/1, Agente de Portaria, ambos lotados na CGAL, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 002/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
R C V R DE OLIVEIRA LTDA, que trata da contratação de empresa 
para o fornecimento de água mineral potável, não gaseifi cada, 
acondicionada em garrafões de 20 litros, em sistema de 

COMODATO, para as unidades fazendárias da Secretaria de 
Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 407485
PORTARIA Nº 452 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
Dispõe sobre a constituição do Conselho Gestor do Fundo de 
Gestão da Gratifi cação de Produtividades Etapa de Participação 
de Multas - FGPM, criado pela Lei nº 7.394, de 12 de abril de 
2010 e regulamentado pelo Decreto nº 2.445, de 23.08.2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, V, da Constituição 
Estadual; art. 6º, I e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 
2005 e art. 6º, I, X, XII e XX da Instrução Normativa nº 0008, de 
14 de julho de 2005, e considerando as disposições do Decreto 
nº 2.445, de 23 de agosto de 2010,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica constituído o Conselho Gestor do Fundo de Gestão da 
Gratifi cação de Produtividade Etapa de Participação nas Multas 
- FGPM, vinculado à Secretaria de Estado da Fazenda, com a 
seguinte representação:
I - Associação dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - ASFEPA:
a) João Carlos dos Santos Tavares, Auditor-Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional 2000750/3, titular, e
b) Altino Nascimento Sampaio, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional 5096936/1, suplente;
II - Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - 
SINDIFISCO;
a) Karla Trindade Lima, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional 5132533/1, titular, e
b) Reinaldo de Oliveira Martins, Auditor-Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional 5186820/2, suplente;
III - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA:
a) Rutilene de Fátima Garcia Cunha, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional 3249603/2, titular,
b) Maria do Socorro de Castro Botelho, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional 5128161/1, suplente.
Art. 2º O Regimento Interno do Conselho será aprovado 
em sessenta dias a contar da sessão de instalação, dispondo 
especialmente sobre sua organização, responsabilidades e 
competências, e acerca dos critérios para a prestação de contas 
de que trata o art. 8º do Decreto nº 2.445, de 2010.
Art. 3º Os membros do Conselho Gestor do FGPM possuem 
mandato de dois anos, a contar da data de publicação desta 
Portaria, podendo ser reconduzidos uma única vez, por igual 
período.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407219

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2019/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de água 
mineral potável, não gaseifi cada, acondicionada em garrafões 
de 20 litros, em sistema de COMODATO, para as unidades 
fazendárias desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Valores: R$3.337,92/mês - R$40.055,04/ano).
Data da Assinatura: 14/02/2019.
Vigência: 14/02/2019 a 13/02/2020.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8506
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: R C V R DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ/MF nº 
16.887.298/0001-33, estabelecida na Rua João Batista - nº 44-
B, bairro Centro, CEP: 67.030-585; Ananindeua-Pará.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR - Secretário de 
Estado da Fazenda.

Protocolo: 407203

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL NOTIFICAÇÃO DE AINF – CERAT - ABAETETUBA
O Ilmo. Sr. FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR – Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto 
de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo, fi cando 
a empresa NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta ) dias, contados 
da data em que se considera feita esta notifi cação, na forma do 
Art.65 da Lei 5.530/89 C/C Art.2º e ART 60 da Lei 6.182/98, 
C/C ART. 14 e ART.130 do Decreto 4676/2001, a efetuar o 
recolhimento do crédito ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação, situada à Avenida Pedro Rodrigues 140 – Horário: 
8;00 às 14:00hs - Centro – Abaetetuba-PA, ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCI\L : WALMAR COMÉRCIO DE ARTEFATOS LTDA
INSC.ESTADUAL : 15.406.468-8
AINF : 062018510005780-9
ENDEREÇO : MAR RIO MOJU CENTRO - MOJU
AUDITOR: JOSÉ FRANCISCO DA COSTA JÚNIOR
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
COORDENADOR – CERAT - ABAETETUBA

Protocolo: 407272


